各位

平成21年12月4日

株式会社電通
株式会社サイバー・コミュニケーションズ

株式会社サイバー・コミュニケーションズの

コーポレート・ガバナンス体制変更及び組織変更並びに役員人事について

株式会社電通（代表取締役社長執行役員 髙嶋 達佳、以下 電通）の完全子会社である

株式会社サイバー・コミュニケーションズ（代表執行役社長 長澤 秀行、以下 cci）は、

下記の通り、コーポレート・ガバナンス体制を「委員会設置会社」から「監査役設置会社」

へ移行するとともに、「執行役員制度」を導入することとなりましたのでお知らせいたしま

す。

また、同時に役員人事及び組織変更を以下の通り予定しております。

なお、監査役設置会社への移行及び取締役・監査役人事につきましては平成 21年 12月

11日付臨時株主総会の承認をもって、平成22年1月5日に就任する予定です。代表取締役

の選定及び執行役員人事につきましては平成22年1月5日に開催予定のcciの臨時取締役

会において正式決定し、同日付で就任する予定です。

1.コーポレート・ガバナンス体制変更の目的について

 cciは、平成21年7月に電通の完全子会社となり、先般電通が公表した株式会社電通デ

ジタル・ホールディングス（以下 DDH）グループの中核会社としてDDHの設立予定日であ

る平成22年1月5日に「監査役設置会社」へ移行し、より迅速な意思決定を実現する経営

体制を敷く事を目的として「執行役員制度」を導入いたします。

2．役員人事について

別紙 1の通り役員人事を内定いたしました。なお、取締役及び執行役員の任期は定時

株主総会開催時期の6月から翌年6月といたします。

3.組織変更とその目的について

①「モバイル・マーケティング推進本部」の新設（平成21年12月1日付）

ユーザーの利用が急拡大しているスマートフォンを含めたモバイルメディアの有する

各種機能を活用したマーケティング利用は、現在コンテンツプロバイダー等一部の企業

に限定されています。その利用を、より多くの一般企業へ拡大し、モバイルを通じたCRM

による顧客ソリューションやリサーチ、販促プロモーション活用による潜在顧客へのア

プローチ、他メディアとモバイルを連動させたクロスメディアサービス等、多様なモバ

イルマーケティングサービスを提供していくことを目的として、当本部を新設いたしま

した。

なお、本部長には電通 インタラクティブ・メディア局モバイル・メディア部から神

内一郎が就任し、内外のモバイル領域パートナーと共にモバイル事業の更なる拡大を目

指します。

②営業本部を2本部体制から3本部体制へ変更（平成22年1月5日付）

 取引先のニーズをより的確に、より迅速に対応するために、営業本部を現状の 2本部

体制から 3本部体制へ変更すると共にアドマーケットプレイスサービス（オンライン取

引システム）を拡充いたします。

③ビジネス開発室を「グローバルビジネス推進室」へ改称（平成22年1月5日付）

 当室の主要業務であるパートナー企業との事業提携は、海外事業者との案件が拡大し

ていること、及び今後のcciグループのアジアをはじめとしたグローバル対応を検討し、

事業提携機会の創出を目指すミッションであることから、部署名を改称いたします。

以上

【本件に関するお問合せ先】

株式会社サイバー・コミュニケーションズ

経営企画部（広報担当） 吉田・中井・大出

Tel：03-5425-6274

（別紙1）

【取締役候補者・監査役候補者】

役職 氏名

代表取締役社長 長澤
ながさわ

 秀行
ひでゆき

代表取締役副社長（新任） 新澤
にいざわ

 明男
あき お

取締役（新任） 須田
す だ

 哲史
てつ じ

取締役（新任） 山下
やました

 啓一
けいいち

取締役（新任） 小林
こばやし

 千秋
ちあ き

非常勤取締役 杉本
すぎもと

 晶
あきら

非常勤取締役 遠谷
とお や

 信
のぶ

幸
ゆき

非常勤取締役 得丸
とくまる

 英俊
ひでとし

常勤監査役（新任） 田尻
たじ り

 彰
あきら

※1

非常勤監査役（新任） 小川
おが わ

 由紀夫
ゆ き お

【執行役員候補者】

役名 氏名 職名および担当業務等

執行役員 長澤
ながさわ

 秀行
ひでゆき

最高経営責任者（CEO）

経営統括担当

執行役員 新澤
にいざわ

 明男
あき お

最高執行責任者（COO)

クロスメディア本部長（兼任）

執行役員 須田
す だ

 哲史
てつ じ

 最高財務責任者（CFO）

執行役員 山下
やました

 啓一
けいいち

最高人事責任者（CHO）

コーポレート・サービス本部長（兼任）

執行役員 小林
こばやし

 千秋
ちあ き

最高技術戦略責任者（CTSO）

グローバルビジネス推進室長（兼任）

執行役員 乾
いぬい

 久美子
く み こ

 コーポレート・マネジメント本部長

執行役員 渡部
わたなべ

 忠孝
よしたか

 営業本部長

執行役員 林
はやし

 宏
ひろ

朋
とも

 営業本部長

執行役員 阿部
あ べ

 公
きみ

継
つぐ

 マーケティング・ソリューション本部長

執行役員 金山
かなやま

 泰
やす

久
ひさ

 プラットフォーム戦略本部長

執行役員 小椋
おぐ ら

 祐二
ゆう じ

 営業本部長

執行役員 平井
ひら い

 敬
たかし

 メディア本部長

【退任予定取締役】

役職 氏名

取締役 田尻
たじ り

 彰
あきら

※1

非常勤取締役 森岡
もりおか

 泰郎
やす お

非常勤取締役 木内
きう ち

 忠
ただし

※1 田尻 彰は、取締役を退任し、常勤監査役に就任する予定です。

※2 監査役設置会社移行に伴い、現取締役及び執行役は全員退任となります。